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Tabelle A1

Mehrfach- und Einfachbeschäftigte nach Merkmalen der Person und der Hauptbeschäftigung
2003 und 2014, deskriptive Ergebnisse

Tabelle A2

Kombinationstypen von Mehrfachbeschäftigung nach Merkmalen der Person und der Hauptbeschäftigung
2014, deskriptive Ergebnisse

Tabelle A3

Merkmale von Hauptbeschäftigung und Nebenjob nach Kombinationstypen
2014, deskriptive Ergebnisse

Tabellenanhang zu IAB-Kurzbericht 22/2017

Zweitbeschäftigungen in Deutschland: 
Immer mehr Menschen haben einen Nebenjob
von Sabine Klinger und Enzo Weber
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Merkmal Einheit

2003 2014

Personen 
mit 

Nebenjob

Personen 
ohne 

Nebenjob

Personen 
mit 

Nebenjob

Personen 
ohne 

Nebenjob

Anzahl* 1.000 889,9 26.718,5 2.088,7 29.139,9

Anteil % 3,2 96,8 6,7 93,3

Merkmale der Person

weiblich % 55,0 47,7 56,7 47,5

Nationalität deutsch % 88,5 93,3 87,3 91,2

Alter 15-24 Jahre % 8,9 9,1 6,7 8,6

25-34 Jahre % 22,8 21,9 20,2 20,8

35-44 Jahre % 33,3 32,1 24,6 21,6

45-54 Jahre % 25,0 24,7 32,6 29,4

55-64 Jahre % 8,9 10,4 14,7 17,2

>64 Jahre % 1,1 1,7 1,1 2,5

durchschnittliches Alter Jahre 40,1 40,6 42,7 42,8

Merkmale der Hauptbeschäftigung

durchschnittliches Entgelt pro Kalendertag Euro 64,20 78,70 76,10 95,00

durchschnittliches auf Vollzeit hochgerechnetes fiktives Entgelt pro Kalendertag Euro 79,00 89,90 92,70 109,00

Vollzeit % 65,5 71,9 56,8 63,7

sozialversicherungspflichtig beschäftigt % 88,4 84,6 92,6 84,7

geringfügig beschäftigt % 11,6 15,4 7,4 15,3

Arbeitsort im Osten % 6,1 15,2 6,9 14,6

Berufe Pflanzenbauer, Tierzüchter, Fischereiberufe % 1,18 1,52 1,50 1,68

Bergleute, Mineralgewinner % 0,11 0,14 0,06 0,07

Steinbearbeiter, Baustoffhersteller % 0,17 0,17 0,18 0,17

Keramiker, Glasmacher % 0,21 0,19 0,16 0,15

Chemiearbeiter, Kunststoffverarbeiter % 1,81 1,47 1,19 1,17

Papierhersteller, -verarbeiter, Drucker % 1,02 0,84 0,60 0,57

Holzaufbereiter, Holzwarenfertiger und verwandte Berufe % 0,22 0,20 0,24 0,22

Metallerzeuger, -bearbeiter % 2,13 1,77 2,34 2,19

Schlosser, Mechaniker und zugeordnete Berufe % 5,28 5,75 3,74 4,31

Elektriker % 1,60 2,10 1,66 2,35

Montierer und Metallberufe, a.n.g. % 2,28 1,71 1,35 1,33

Textil- und Bekleidungsberufe % 0,53 0,44 0,30 0,26

Lederhersteller, Leder- und Fellverarbeiter % 0,13 0,12 0,07 0,06

Ernährungsberufe % 3,20 2,65 3,08 2,70

Bauberufe % 1,70 2,49 1,29 1,86

Bau-, Raumausstatter, Polsterer % 0,40 0,56 0,30 0,44

Tischler, Modellbauer % 0,51 0,72 0,49 0,58

Maler, Lackierer und verwandte Berufe % 0,56 0,74 0,54 0,71

Warenprüfer, Versandfertigmacher % 2,14 1,64 0,32 0,36

Hilfsarbeiter ohne nähere Tätigkeitsangabe % 1,83 1,78 Variable nicht besetzt

Maschinisten und zugehörige Berufe % 0,55 0,64 1,48 1,55

Ingenieure, Chemiker, Physiker, Mathematiker % 0,73 2,56 1,06 2,87

Techniker, Technische Sonderfachkräfte % 2,42 4,01 2,58 3,81

Warenkaufleute % 6,73 8,60 8,60 9,71

Dienstleistungskaufleute und zugehörige Berufe % 2,48 3,73 3,64 4,69

Verkehrsberufe % 9,51 8,17 9,99 9,39

Organisations-, Verwaltungs-, Büroberufe % 19,49 20,96 19,12 19,29

Ordnungs-, Sicherheitsberufe % 2,58 1,96 2,84 2,55

Tabelle A1

Mehrfach- und Einfachbeschäftigte nach Merkmalen der Person und der Hauptbeschäftigung
2003 und 2014, deskriptive Ergebnisse

Fortsetzung auf Seite 3 →



3Institut für Arbeitsmarkt- und Berufsforschung      Anhang zum IAB-Kurzbericht 22/2017      17. Oktober 2017

Ja
hr

e

Merkmal Einheit

2003 2014

Personen 
mit 

Nebenjob

Personen 
ohne 

Nebenjob

Personen 
mit 

Nebenjob

Personen 
ohne 

Nebenjob

Berufe Schriftwerkschaffende, -ordnende sowie künstlerische Berufe % 0,71 0,91 0,74 1,08

Gesundheitsdienstberufe % 7,24 6,43 9,07 6,75
Sozial- und Erziehungsberufe, sonstige geistes- und 
naturwissenschaftliche Berufe

% 4,98 5,71 7,80 8,47

Allgemeine Dienstleistungsberufe % 14,86 8,62 13,67 8,66

Sonstige Arbeitskräfte % 0,70 0,68 Variable nicht besetzt

Wirtschaftszweige Land- und Forstwirtschaft % 0,9 1,2

(WZ03) Fischerei und Fischzucht % 0,0 0,0

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden % 0,3 0,4

Verarbeitendes Gewerbe % 23,7 24,5

Energie- und Wasserversorgung % 0,5 0,8

Baugewerbe % 4,2 6,2

Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kfz und Gebrauchsgütern % 14,5 16,1

Gastgewerbe % 3,6 3,6

Verkehr und Nachrichtenübermittlung % 5,9 5,7

Kredit- und Versicherungsgewerbe % 2,5 3,5

Grundstücks- und Wohnungswesen % 15,0 12,8

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung % 6,4 5,7

Erziehung und Unterricht % 3,7 3,4

Gesundheits-, Veterinär- und Sozialwesen % 12,8 11,0

Erbringung von sonstigen öffentlichen und persönlichen Dienstleistungen % 5,3 4,9

Private Haushalte mit Hauspersonal % 0,7 0,2

Wirtschaftszweige Land- und Forstwirtschaft, Fischerei % 0,7 0,9

(WZ08) Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden % 0,2 0,2

Verarbeitendes Gewerbe % 17,8 20,7

Energieversorgung % 0,5 0,7
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung  
und Beseitigung von Umweltverschmutzungen

% 0,8 0,7

Baugewerbe % 4,3 5,5

Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen % 14,6 15,0

Verkehr und Lagerei % 5,7 5,4

Gastgewerbe % 4,5 4,6

Information und Kommunikation % 1,9 3,1

Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen % 2,2 3,1

Grundstücks- und Wohnungswesen % 1,3 1,1
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und 
technischen Dienstleistungen

% 6,1 6,4

Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen % 10,0 7,6

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung % 5,4 5,0

Erziehung und Unterricht % 3,7 3,8

Gesundheits- und Sozialwesen % 15,6 12,1

Kunst, Unterhaltung und Erholung % 1,2 1,1

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen % 3,3 2,9
Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und 
Erbringung von Dienstleist. durch private Haushalte für den Eigenbedarf 

% 0,3 0,1

noch Tabelle A1

Mehrfach- und Einfachbeschäftigte nach Merkmalen der Person und der Hauptbeschäftigung
2003 und 2014, deskriptive Ergebnisse

1) 2014 hochgerechnet und kontrolliert für Stichprobe (10 %) und Füllgrad der BeH (99 %).
graue Zahlen: Der Anteil bei den Nebenjobbern unterscheidet sich nicht signifikant (5 %-Niveau) vom Anteil bei den Einfachbeschäftigten.	
schwarz: Der Anteil ist bei den Nebenjobbern signifikant kleiner als bei den Einfachbeschäftigten.	
fett: Der Anteil ist bei den Nebenjobbern signifikant größer als bei den Einfachbeschäftigten.

Quelle: Beschäftigtenhistorik (BeH 2003 und 2014), eigene Berechnungen.   © IAB
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Merkmale Einheit

Beschäftigungskombinationen

sozialversiche-
rungspflichtig  

&  
sozialversiche-
rungspflichtig 

sozialversiche-
rungspflichtig  

& 
geringfügig

geringfügig  
& 

geringfügig

Anzahl1) 1.000 84,3 1.849,9 154,4

Anteil % 4,0 88,6 7,4
Merkmale der Person Mittelwerte 

weiblich % 60,9 55,3 71,1

Nationalität deutsch % 91,1 87,1 88,5

Alter 15-24 Jahre % 2,5 5,7 20,6

25-34 Jahre % 18,8 20,9 12,8

35-44 Jahre % 23,1 25,5 14,4

45-54 Jahre % 36,0 33,4 21,6

55-64 Jahre % 19,2 14,2 18,7

>64 Jahre % 0,6 0,2 11,9

durchschnittliches Alter Jahre 44,7 42,5 43,6
Merkmale der Hauptbeschäftigung Mittelwerte 

durchschnittliches Entgelt pro Kalendertag Euro 74,70 81,80 8,30

durchschnittliches auf Vollzeit hochgerechnetes fiktives Entgelt pro Kalendertag Euro 107,30 97,50 27,70

Vollzeit % 33,0 62,4 2,7

Arbeitsort im Osten % 12,0 6,3 11,3

Berufe Pflanzenbauer, Tierzüchter, Fischereiberufe % 0,98 1,46 2,26

Bergleute, Mineralgewinner % 0,00 0,07 0,00

Steinbearbeiter, Baustoffhersteller % 0,04 0,20 0,04

Keramiker, Glasmacher % 0,06 0,18 0,03

Chemiearbeiter, Kunststoffverarbeiter % 0,37 1,31 0,24

Papierhersteller, -verarbeiter, Drucker % 0,22 0,64 0,33

Holzaufbereiter, Holzwarenfertiger und verwandte Berufe % 0,07 0,25 0,19

Metallerzeuger, -bearbeiter % 0,46 2,59 0,41

Schlosser, Mechaniker und zugeordnete Berufe % 1,07 4,14 0,49

Elektriker % 0,51 1,83 0,22

Montierer und Metallberufe, a.n.g. % 0,51 1,47 0,43

Textil- und Bekleidungsberufe % 0,14 0,31 0,28

Lederhersteller, Leder- und Fellverarbeiter % 0,05 0,08 0,05

Ernährungsberufe % 1,69 3,12 3,37

Bauberufe % 0,59 1,39 0,60

Bau-, Raumausstatter, Polsterer % 0,14 0,33 0,11

Tischler, Modellbauer % 0,23 0,54 0,09

Maler, Lackierer und verwandte Berufe % 0,20 0,59 0,16

Warenprüfer, Versandfertigmacher % 0,10 0,35 0,08

Hilfsarbeiter ohne nähere Tätigkeitsangabe % Variable nicht besetzt

Maschinisten und zugehörige Berufe % 0,35 1,64 0,16

Ingenieure, Chemiker, Physiker, Mathematiker % 1,90 1,09 0,14

Techniker, Technische Sonderfachkräfte % 1,77 2,80 0,43

Warenkaufleute % 4,93 8,53 11,43

Dienstleistungskaufleute und zugehörige Berufe % 2,77 3,85 1,57

Tabelle A2

Kombinationstypen von Mehrfachbeschäftigung nach Merkmalen der Person und der Hauptbeschäftigung
2014, deskriptive Ergebnisse

Fortsetzung auf Seite 5 →
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Merkmale Einheit

Beschäftigungskombinationen

sozialversiche-
rungspflichtig  

&  
sozialversiche-
rungspflichtig 

sozialversiche-
rungspflichtig  

& 
geringfügig

geringfügig  
& 

geringfügig

Berufe Verkehrsberufe % 5,15 9,77 15,25

Organisations-, Verwaltungs-, Büroberufe % 22,89 19,77 9,32

Ordnungs-, Sicherheitsberufe % 2,86 2,61 5,58

Schriftwerkschaffende, -ordnende sowie künstlerische Berufe % 2,31 0,65 0,87

Gesundheitsdienstberufe % 15,32 9,35 2,25

Sozial- und Erziehungsberufe,  
sonstige geistes- und naturwissenschaftliche Berufe

% 21,72 7,36 5,49

Allgemeine Dienstleistungsberufe % 10,60 11,77 38,16

Sonstige Arbeitskräfte % Variable nicht besetzt

Wirtschaftszweige Land- und Forstwirtschaft, Fischerei % 0,7 0,7 1,2

(WZ08) Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden % 0,1 0,2 0,1

Verarbeitendes Gewerbe % 6,9 19,2 7,0

Energieversorgung % 0,5 0,5 0,1

Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung  
und Beseitigung von Umweltverschmutzungen

% 0,4 0,8 0,4

Baugewerbe % 2,7 4,5 3,1

Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen % 9,1 14,6 16,8

Verkehr und Lagerei % 3,5 5,8 6,4

Gastgewerbe % 2,4 3,9 13,0

Information und Kommunikation % 2,6 1,8 2,6

Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen % 2,3 2,3 1,1

Grundstücks- und Wohnungswesen % 1,5 1,0 4,8

Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und 
technischen Dienstleistungen

% 7,6 6,0 5,8

Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen % 6,8 9,9 13,0

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung % 7,8 5,5 2,2

Erziehung und Unterricht % 11,8 3,3 4,3

Gesundheits- und Sozialwesen % 22,8 15,8 9,6

Kunst, Unterhaltung und Erholung % 1,8 1,0 3,0

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen % 7,9 2,9 5,6

Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren  
und Erbringung von Dienstleistungen durch private Haushalte  
für den Eigenbedarf ohne ausgeprägten Schwerpunkt

% 0,8 0,3 0,1

1) 2014 hochgerechnet und kontrolliert für Stichrobe (10 %) und Füllgrad der BeH (99 %).

Signifikanz der Mittelwertdifferenzen auf Anfrage.

Quelle: Beschäftigtenhistorik (BeH 2014), eigene Berechnungen.   © IAB

noch Tabelle A2

Kombinationstypen von Mehrfachbeschäftigung nach Merkmalen der Person und der Hauptbeschäftigung
2014, deskriptive Ergebnisse
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Merkmal Einheit

Beschäftigungskombinationen

sozialversicherungs-
pflichtig 

&  
sozialversicherungs-

pflichtig

sozialversicherungs-
pflichtig 

& 
geringfügig

geringfügig  
& 

geringfügig

Hauptjob Nebenjob Hauptjob Nebenjob Hauptjob Nebenjob

Mittelwerte

durchschnittliches Entgelt pro Kalendertag Euro 74,70 31,40 81,80 9,70 8,30 4,10
durchschnittliches auf Vollzeit hochgerechnetes  
fiktives Entgelt pro Kalendertag

Euro 107,30 99,20 97,50 66,70 27,70 28,70

Vollzeit % 33,0 5,8 62,4 3,0 2,7 2,3

Arbeitsort im Osten % 12,0 12,1 6,3 6,4 11,3 11,6

Berufe Pflanzenbauer, Tierzüchter, Fischereiberufe % 0,98 1,11 1,46 2,50 2,26 2,21

Bergleute, Mineralgewinner % 0,00 0,01 0,07 0,02 nicht besetzt

Steinbearbeiter, Baustoffhersteller % 0,04 0,04 0,20 0,08 0,04 0,08

Keramiker, Glasmacher % 0,06 0,01 0,18 0,03 0,03 0,03

Chemiearbeiter, Kunststoffverarbeiter % 0,37 0,12 1,31 0,42 0,24 0,15

Papierhersteller, -verarbeiter, Drucker % 0,22 0,08 0,64 0,36 0,33 0,20
Holzaufbereiter, Holzwarenfertiger 
und verwandte Berufe

% 0,07 0,04 0,25 0,19 0,19 0,19

Metallerzeuger, -bearbeiter % 0,46 0,11 2,59 0,91 0,41 0,29
Schlosser, Mechaniker 
und zugeordnete Berufe

% 1,07 0,61 4,14 1,69 0,49 0,44

Elektriker % 0,51 0,20 1,83 0,65 0,22 0,23

Montierer und Metallberufe, a.n.g. % 0,51 0,23 1,47 1,07 0,43 0,43

Textil- und Bekleidungsberufe % 0,14 0,06 0,31 0,20 0,28 0,29

Lederhersteller, Leder- und Fellverarbeiter % 0,05 0,02 0,08 0,05 0,05 0,02

Ernährungsberufe % 1,69 1,40 3,12 2,73 3,37 3,45

Bauberufe % 0,59 0,36 1,39 0,88 0,60 0,35

Bau-, Raumausstatter, Polsterer % 0,14 0,06 0,33 0,19 0,11 0,15

Tischler, Modellbauer % 0,23 0,18 0,54 0,20 0,09 0,11

Maler, Lackierer und verwandte Berufe % 0,20 0,13 0,59 0,35 0,16 0,16

Warenprüfer, Versandfertigmacher % 0,10 0,07 0,35 0,11 0,08 0,03

Maschinisten und zugehörige Berufe % 0,35 0,08 1,64 0,28 0,16 0,12
Ingenieure, Chemiker, Physiker, 
Mathematiker

% 1,90 1,45 1,09 0,27 0,14 0,12

Techniker, Technische Sonderfachkräfte % 1,77 1,11 2,80 0,79 0,43 0,35

Warenkaufleute % 4,93 4,31 8,53 7,18 11,43 8,02
Dienstleistungskaufleute und zugehörige 
Berufe

% 2,77 1,75 3,85 1,86 1,57 1,14

Verkehrsberufe % 5,15 6,17 9,77 11,57 15,25 16,93

Organisations-, Verwaltungs-, Büroberufe % 22,89 25,23 19,77 18,92 9,32 7,90

Ordnungs-, Sicherheitsberufe % 2,86 3,47 2,61 7,31 5,58 6,92
Schriftwerkschaffende, -ordnende sowie 
künstlerische Berufe

% 2,31 2,51 0,65 0,93 0,87 0,89

Gesundheitsdienstberufe % 15,32 13,59 9,35 5,11 2,25 1,62
Sozial- und Erziehungsberufe,  
sonstige geistes- und naturwissen-
schaftliche Berufe

% 21,72 22,08 7,36 4,60 5,49 4,95

Allgemeine Dienstleistungsberufe % 10,60 13,38 11,77 28,53 38,16 42,23

Fortsetzung auf Seite 7 →

Tabelle A3

Merkmale von Hauptbeschäftigung und Nebenjob nach Kombinationstypen
2014, deskriptive Ergebnisse
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Merkmal Einheit

Beschäftigungskombinationen

sozialversicherungs-
pflichtig 

&  
sozialversicherungs-

pflichtig

sozialversicherungs-
pflichtig 

& 
geringfügig

geringfügig  
& 

geringfügig

Hauptjob Nebenjob Hauptjob Nebenjob Hauptjob Nebenjob

Mittelwerte

Wirtschafts-
zweige

(WZ08)

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei % 0,7 0,7 0,7 1,6 1,2 1,2

Bergbau und Gewinnung von Steinen  
und Erden

% 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1

Verarbeitendes Gewerbe % 6,9 3,7 19,2 8,1 7,0 6,0

Energieversorgung % 0,5 0,2 0,5 0,2 0,1 0,1

Wasserversorgung; Abwasser- und 
Abfallentsorgung und Beseitigung  
von Umweltverschmutzungen

% 0,4 0,3 0,8 0,4 0,4 0,2

Baugewerbe % 2,7 2,8 4,5 4,8 3,1 2,9

Handel; Instandhaltung und Reparatur 
von Kraftfahrzeugen

% 9,1 8,0 14,6 14,1 16,8 12,7

Verkehr und Lagerei % 3,5 4,2 5,8 6,6 6,4 6,4

Gastgewerbe % 2,4 3,0 3,9 11,2 13,0 17,5

Information und Kommunikation % 2,6 2,5 1,8 2,1 2,6 3,5

Erbringung von Finanz- und 
Versicherungsdienstleistungen

% 2,3 3,2 2,3 1,3 1,1 1,1

Grundstücks- und Wohnungswesen % 1,5 2,4 1,0 5,4 4,8 6,8

Erbringung von freiberuflichen, 
wissenschaftlichen und 
technischen Dienstleistungen

% 7,6 7,8 6,0 6,5 5,8 6,9

Erbringung von sonstigen  
wirtschaftlichen Dienstleistungen

% 6,8 7,6 9,9 14,8 13,0 11,2

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; 
Sozialversicherung

% 7,8 6,1 5,5 1,3 2,2 2,3

Erziehung und Unterricht % 11,8 13,5 3,3 2,1 4,3 4,0

Gesundheits- und Sozialwesen % 22,8 21,1 15,8 11,3 9,6 7,3

Kunst, Unterhaltung und Erholung % 1,8 2,3 1,0 3,5 3,0 3,1

Erbringung von sonstigen  
Dienstleistungen

% 7,9 9,2 2,9 4,4 5,6 6,4

Private Haushalte mit Hauspersonal; 
Herstellung von Waren und Erbringung 
von Dienstleistungen durch private 
Haushalte für den Eigenbedarf ohne 
ausgeprägten Schwerpunkt

% 0,8 1,3 0,3 0,2 0,1 0,2

noch Tabelle A3

Merkmale von Hauptbeschäftigung und Nebenjob nach Kombinationstypen
2014, deskriptive Ergebnisse

Die Mittelwerte unterscheiden sich zwischen Haupt- und Nebenjob mit Ausnahme der grau gedruckten statistisch signifikant (mindestens 5 %-Niveau).

Quelle: Beschäftigtenhistorik (BeH 2014), eigene Berechnungen.   © IAB
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